eâmara c-Municipal carigüi
Estado de São Paulo

17a Legislatura - Atas - Livro n° 3 FL. N° 040

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE BIRIGÜI, REALIZADA EM 1° DE
OUTUBRO DE 2.019.

Ao primeiro dia do mês de outubro de dois mil e
dezenove, às dezessete horas e nove minutos, no plenário Vereador
"Ferrúcio Tompsitti", localizado na Avenida Nove de Julho n° 2.505, Novo
Jardim Stábile, reuniram-se os Senhores Vereadores para a realização da
presente sessão, sendo a vigésima terceira em regime ordinário da terceira
sessão legislativa da 17a Legislatura, em cuja Ordem do Dia (Ofício-Circular
n° 65/2019) constava para deliberação, inicialmente, a matéria seguinte: 1.
Julgamento (discussão e votação) das contas municipais do exercício de
2.016, a que se refere o Processo TC n° 4347.989.16-2; 2. PROJETO DE LEI
N° 106/2019 DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DE BEBEDOUROS E
COMEDOUROS PARA CÃES E GATOS NA FRENTE DE RESIDÊNCIAS
E/OU COMÉRCIOS. (autoria da Vereadora Carla Cristina Bianchi); 3.
PROJETO DE LEI N° 114/2019 - DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DA
UTILIZAÇÃO DE CÃES DE GUARDA POR EMPRESAS DE SEGURANÇA E
VIGILÂNCIA PATRIMONIAL (autoria do Prefeito Municipal); 4. PROJETO DE
LEI N° 115/2019 - DÁ NOVA REDAÇÃO AO § 2° DO ART. 2° DA LEI N°
6.586, DE 21 DE JUNHO DE 2018 (autoria do Prefeito Municipal); 5.
PROJETO DE LEI N° 117/2019 - INSTITUI A "SEMANA DE INCENTIVO
À IDENTIFICAÇÃO DOS CÃES E GATOS DOMÉSTICOS DO MUNICÍPIO
DE BIRIGUI". (autoria da Vereadora Carla Cristina Bianchi); 6. PROJETO DE
LEI N° 121/2019 - AUTORIZA ALIENAÇÃO DE FAIXA DE TERRA SEM
BENFEITORIAS, LOCALIZADA NA RUA AVE CRISTO, ESQUINA COM A
RUA JOSÉ ALVES CARNEIRO, NO BAIRRO COLINAS PARK
RESIDENCIAL, DESTA CIDADE, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA. (autoria
do Prefeito Municipal); 7. PROJETO DE LEI N° 124/2019 - DISPÕE SOBRE
AUTORIZAÇÃO DE VENDA DE IMÓVEL DE PROPRIEDADE DO
MUNICÍPIO DE BIRIGUI, LOCALIZADO NA RUA EUCLIDES POLATO
RESIDENCIAL ACAPULCO, NOS TERMOS EM QUE ESPECIFICA. (autoria
do Prefeito Municipal); 8. PROJETO DE LEI N° 125/2019 - DISPÕE SOBRE
AUTORIZAÇÃO DE VENDA DE IMÓVEL DE PROPRIEDADE DO
MUNICÍPIO DE BIRIGUI, LOCALIZADO NA RUA EGÍDIO NAVARRO,
JARDIM MAVAN, NOS TERMOS EM QUE ESPECIFICA. (autoria do Prefeito
Municipal); 9. PROJETO DE LEI N° 126/2019 - DISPÕE SOBRE
AUTORIZAÇÃO DE VENDA DE IMÓVEL DE PROPRIEDADE DO
MUNICÍPIO DE BIRIGUI, LOCALIZADO NA RUA JOÃO ALBERTO
MOTERANI (JOÃO DKW), RESIDENCIAL MOIMAS, NOS TERMOS EM QUE
ESPECIFICA. (autoria do Prefeito Municipal); 10. PROJETO DE LEI N°
127/2019 - DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE VENDA DE IMÓVEL DE
PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI, LOCALIZADO NA RUA
EAMBRÓSIO XAVIER DE FARIAS, RESIDENCIAL ART VILLE II, NOS

cântara c7Kunicipal e carigüi
Estado de São Paulo

17a Legislatura - Atas - Livro n° 3 FL. N° 041

TERMOS EM QUE ESPECIFICA. (autoria do Prefeito Municipal); 11.
PROJETO DE LEI N° 128/2019 - DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE
VENDA DE IMÓVEL DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI,
LOCALIZADO NA RUA LUÍS DEL PICCOLO, RESIDENCIAL E COMERCIAL
VITÓRIA, NOS TERMOS EM QUE ESPECIFICA. (autoria do Prefeito
Municipal); 12. PROJETO DE LEI N° 129/2019 - DISPÕE SOBRE
AUTORIZAÇÃO DE VENDA DE IMÓVEL DE PROPRIEDADE DO
MUNICÍPIO DE BIRIGUI, LOCALIZADO NA RUA JOÃO ROCHA, PARQUE
DAS PAINEIRAS, NOS TERMOS EM QUE ESPECIFICA. (autoria do Prefeito
Municipal); 13. PROJETO DE LEI N° 130/2019 - DISPÕE SOBRE
AUTORIZAÇÃO DE VENDA DE IMÓVEL DE PROPRIEDADE DO
MUNICÍPIO DE BIRIGUI, LOCALIZADO NA EGÍDIO NAVARRO, JARDIM
MAVAN, NOS TERMOS EM QUE ESPECIFICA. (autoria do Prefeito
Municipal); 14. PROJETO DE LEI N° 134/2019 - ALTERA REDAÇÃO DO
ART. 2° DA LEI N° 6.763, DE 3 DE SETEMBRO DE 2019. (autoria do
Vereador Cesar Pantarotto Junior); 15. PROJETO DE EMENDA À LEI
ORGÂNICA N° 1/2019 - DÁ NOVA REDAÇÃO AO INCISO XIII DO ARTIGO
11, AO § 3° DO ART. 46 E AO INCISO VI DO ART. 65 DA LEI ORGÂNICA
DO MUNICÍPIO. (autoria da Mesa Diretora). Assumiu a direção dos trabalhos
o Senhor Presidente: Felipe Barone Brita, que contou com os trabalhos de
secretaria do Vice-Presidente Luiz Roberto Ferrari, do 1° Secretário: Fabiano
Amadeu de Carvalho e do 2° Secretário: Andrey Fernando Servelatti.
Inicialmente solicitou ao 2° Secretário que procedesse à primeira verificação
de presença, constatando-se o comparecimento, além dos membros da
Mesa, já referidos, dos Vereadores Benedito Dafé Gonçalves Filho, Carla
Cristina Bianchi, César Pantarotto Júnior, Claudio Barbosa de Souza, Clóvis
Batista do Nascimento, Eduardo Fonseca de Luca, José Luis Buchalla, José
Roberto Merino Garcia, Leandro Moreira, Odair José Aparecido Piacente,
Reginaldo Fernando Pereira, Rogério Guilhen e Valdemir Frederico.
Havendo, portanto, número legal para deliberações, o Senhor Presidente,
invocando a proteção Divina, declarou aberta a sessão. Em seguida,
procedeu-se à leitura, pelo Vice-Presidente do Edital 31/2019 — Ata da
Sessão Ordinária de 10 de setembro de 2019 - APROVADO por
unanimidade. Em seguida, passou a dar cumprimento ao disposto no artigo 1°
da Resolução n° 331, de 14 de dezembro de 2.011, que dispõe sobre o uso
da Tribuna Livre: Não houve munícipe inscrito. Logo após, o Senhor
Presidente suspendeu a sessão por 5 minutos para dar início ao espaço
solene para entrega de Diplomas de Professora Municipal Destaque 2019 à
Senhora APARECIDA MARIA DE SOUSA FREITAS e Professor Estadual
Destaque 2019 ao Senhor AGUINALDO CAPELETTI MOURA, em
homenagem ao "Dia do Professor" como reconhecimento público pelos
relevantes serviços prestados na área da educação, nos termos da Lei
Municipal n° 5.499, de 15 de dezembro de 2.011. Suspensão da sessão por
dez minutos para cumprimentos e fotos com os homenageados.
Seguidamente, o Senhor Presidente comunicou que: Não haverá expediente,
de acordo com artigo 307 do Regimento Interno: Nas sessões em que se
discutirem as contas municipais, não haverá a fase do expediente nem a de

eâmara c-Municipal c-Uirigüi
Estado de São Paulo

17' Legislatura - Atas - Livro n° 3 FL. N° 042

explicação pessoal, sendo todo o seu tempo destinado à ordem do dia,
lavrando-se a respectiva ata. Logo após, procedeu-se à segunda verificação
de presença com o que se constatou estar em Plenário todos os Senhores
Vereadores constantes da primeira verificação desta sessão. Na sequência,
passou-se, à apreciação da pauta da ORDEM DO DIA. Passou-se, a seguir,
à deliberação constante de: 1 - Discussão e Julgamento das Contas do
Exercício n° 2016/2019 - Autor: Cidadão — externo - DISCUSSÃO E
JULGAMENTO DAS CONTAS MUNICIPAIS - EXERCÍCIO DE 2016 -
PROCESSO TC 4347.989.16-2 - APROVADO POR UNANIMIDADE DE
VOTOS O PARECER DO TRIBUNAL DE CONTAS RELATIVO ÀS CONTAS
DO EXECUTIVO - EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2016. Em seguida, o
Senhor Presidente suspendeu a sessão por cinco minutos e logo após,
procedeu-se à terceira verificação de presença com o que se constatou estar
em Plenário todos os Senhores Vereadores constantes da primeira
verificação desta sessão. 2 - Projeto de Decreto Legislativo n° 6/2019 - Autor:
Mesa Diretora - Mesa Diretora - DISPÕE SOBRE APROVAÇÃO DAS
CONTAS DO EXECUTIVO MUNICIPAL RELATIVA AO EXERCÍCIO
FINANCEIRO DE 2016 - TC 4347.989.16-2 - APROVADO. Com  a aprovação
do Decreto Legislativo; o Senhor Presidente passou a dar cumprimento ao
inciso V do artigo 309 do Regimento Interno determinado a Secretaria
Administrativa que o parecer do Tribunal de Contas e o Decreto Legislativo,
com as respectivas decisões da Câmara Municipal de Birigui, seja publicado
e também comunicado ao Tribunal de Contas da União e do Estado. 3 -
Projeto de Lei Ordinária n° 106/2019 - Autor: Carla Cristina Bianchi - DISPÕE
SOBRE A IMPLANTAÇÃO DE BEBEDOUROS E COMEDOUROS PARA
CÃES E GATOS NA FRENTE DE RESIDÊNCIAS E/OU COMÉRCIOS. Foi
apresentado Requerimento n° 353/2019 - Autor: Carla Cristina Bianchi -
RETIRADA A RETIRADA DE TRAMITAÇÃO DO PL 106/2019 - APROVADO.
Com  a aprovação do Requerimento, o Projeto de Lei Ordinária n° 106/2019
foi RETIRADO. 4 - Projeto de Lei Ordinária n° 114/2019 - Autor: Executivo -
Prefeito Municipal - DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DA UTILIZAÇÃO DE
CÃES DE GUARDA POR EMPRESAS DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA
PATRIMONIAL. Foi apresentado OFÍCIO N° 656/2019 - Solicita retirada de
tramitação de PROJETO DE LEI N° 114/2019. Com  a aprovação do Ofício, o
Projeto de Lei Ordinária n° 114/2019 foi RETIRADO. 5 - Projeto de Lei
Ordinária n° 115/2019 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal - DÁ NOVA
REDAÇÃO AO § 2° DO ART. 2° DA LEI N° 6.586, DE 21 DE JUNHO DE 2018
- APROVADO. 6 - Projeto de Lei Ordinária n° 117/2019 - Autor: Carla Cristina
Bianchi - INSTITUI A "SEMANA DE INCENTIVO À IDENTIFICAÇÃO DOS
CÃES E GATOS DOMÉSTICOS DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI" -
APROVADO. 7 - Projeto de Lei Ordinária n° 121/2019 - Autor: Executivo -
Prefeito Municipal - AUTORIZA ALIENAÇÃO DE FAIXA DE TERRA SEM
BENFEITORIAS, LOCALIZADA NA RUA AVE CRISTO, ESQUINA COM A
RUA JOSÉ ALVES CARNEIRO, NO BAIRRO COLINAS PARK
RESIDENCIAL, DESTA CIDADE, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA -
APROVADO. 8 - Projeto de Lei Ordinária n° 124/2019 - Autor: Executivo -
Prefeito Municipal - DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE VENDA DE

eâmara cNunicipal de c-Birigüi
Estado de São Paulo

17a Legislatura - Atas - Livro n° 3 FL. N° 043

IMÓVEL DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI, LOCALIZADO NA
RUA EUCLIDES POLATO RESIDENCIAL ACAPULCO, NOS TERMOS EM
QUE ESPECIFICA. Foi apresentado pedido verbal de Adiamento
(Requerimento n° 365/2019 - Autor: César Pantarotto Júnior - ADIAMENTO,
POR 35 DIAS, DA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PL 124/2019) —
REJEITADO com 9 votos contrários e 7 votos favoráveis. Em seguida, foi
apresentado verbalmente Pedido de Vista (Requerimento n° 366/2019 - Autor:
César Pantarotto Júnior - PEDIDO DE VISTA DO PL 124/2019) — ACATADO.
9 - Projeto de Lei Ordinária n° 125/2019 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal
- DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE VENDA DE IMÓVEL DE
PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI, LOCALIZADO NA RUA
EGÍDIO NAVARRO, JARDIM MAVAN, NOS TERMOS EM QUE
ESPECIFICA. Em seguida, foi apresentado verbalmente Pedido de Vista
(Requerimento n° 367/2019 - Autor: Luiz Roberto Ferrari - PEDIDO DE VISTA
DO PL 125/2019) — ACATADO. 10 - Projeto de Lei Ordinária n° 126/2019 -
Autor: Executivo - Prefeito Municipal - DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE
VENDA DE IMÓVEL DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI,
LOCALIZADO NA RUA JOÃO ALBERTO MOTERANI (JOÃO DKW),
RESIDENCIAL MOIMAS, NOS TERMOS EM QUE ESPECIFICA. Foi
apresentado pedido verbal de Adiamento (Requerimento n° 368/2019 - Autor:
César Pantarotto Júnior - ADIAMENTO, POR 35 DIAS, DA DISCUSSÃO E
VOTAÇÃO DO PL 126/2019) - APROVADO. 11 - Projeto de Lei Ordinária n°
127/2019 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal - DISPÕE SOBRE
AUTORIZAÇÃO DE VENDA DE IMÓVEL DE PROPRIEDADE DO
MUNICÍPIO DE BIRIGUI, LOCALIZADO NA RUA EAMBRÓSIO XAVIER DE
FARIAS, RESIDENCIAL ART VILLE II, NOS TERMOS EM QUE
ESPECIFICA. Em seguida, foi apresentado verbalmente Pedido de Vista
(Requerimento n° 369/2019 - Autor: Valdemir Frederico - PEDIDO DE VISTA
DO PL 127/2019) — ACATADO. 12 - Projeto de Lei Ordinária n° 128/2019 -
Autor: Executivo - Prefeito Municipal - DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE
VENDA DE IMÓVEL DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI,
LOCALIZADO NA RUA LUÍS DEL PICCOLO, RESIDENCIAL E COMERCIAL
VITÓRIA, NOS TERMOS EM QUE ESPECIFICA. Em seguida, foi
apresentado verbalmente Pedido de Vista (Requerimento n° 370/2019 - Autor:
Valdemir Frederico - PEDIDO DE VISTA DO PL 128/2019) — ACATADO. 13 -
Projeto de Lei Ordinária n° 129/2019 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal -
DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE VENDA DE IMÓVEL DE
PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI, LOCALIZADO NA RUA JOÃO
ROCHA, PARQUE DAS PAINEIRAS, NOS TERMOS EM QUE ESPECIFICA.
Em seguida, foi apresentado verbalmente Pedido de Vista (Requerimento n°
371/2019 - Autor: Valdemir Frederico - PEDIDO DE VISTA DO PL 129/2019)
— ACATADO. 14 - Projeto de Lei Ordinária n° 130/2019 - Autor: Executivo -
Prefeito Municipal - DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE VENDA DE
IMÓVEL DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI, LOCALIZADO NA
EGIDIO NAVARRO, JARDIM MAVAN, NOS TERMOS EM QUE
ESPECIFICA. Em seguida, foi apresentado verbalmente Pedido de Vista
(Requerimento n° 372/2019 - Autor: Clovis Batista do Nascimento - PEDIDO

PRESIDENTE

eâmara c-Municipal carigüi
Estado de São Paulo

17' Legislatura - Atas - Livro n° 3 FL. N° 044

DE VISTA DO PL 130/2019) — ACATADO. 15 - Projeto de Lei Ordinária n°
134/2019 - Autor: César Pantarotto Júnior - ALTERA REDAÇÃO DO ART. 2°
DA LEI N° 6.763, DE 3 DE SETEMBRO DE 2019 - APROVADO. 16 - Projeto
de Emenda à Lei Orgânica do Município n° 1/2019 - Autor: Mesa Diretora -
Mesa Diretora - DÁ NOVA REDAÇÃO AO INCISO XIII DO ARTIGO 11, AO §
3° DO ART. 46 E AO INCISO VI DO ART. 65 DA LEI ORGÂNICA DO
MUNICÍPIO - APROVADO. Logo após, agradecendo a presença de todos,
declarou encerrada a presente sessão, sendo a vigésima terceira em regime
ordinário da terceira sessão legislativa da 17a  Legislatura, às dezenove horas
e trinta e nove minutos, estando todos os pronunciamentos dos Senhores
Vereadores registrados em mídia magnética que integra o arquivo da Câmara
Municipal. De tudo o mais, para constar, lavrou-se a prwente ata sob minha
orientação e fiscalização, que a subscrevo 747M/4-i41
(Vereador Fabiano Amadeu de Carvalho, 1° Secretário), de endo ser
assinada pela Mesa após aprovada pelo Plenário.

A MESA DIRETORA:

41111". ". —1111

1° SECRETA O
0))/n/r)

2° SECRETÁRIO